

<div>زیات نور</div>
<div>حضرت امام صادق علیه‌السلام فرمودند: <p>الرغبة فی الدنيا تورث الغم والجزن، والزهد فی الدنيا راحة القلب والبطن</p> میل به دنیا غم و اندوه به بار می آورد و بی‌اعتنایی به دنیا مایه آسایش تن و جان است.</div>
<div>تحف العقول، ح ۶۰۶۰</div>

دیدگاه سیاسی

اسرائیل و آمریکا در تدارک طرح‌های «غزه پس از جنگ»

درحالی که تیم‌هایی در اسرائیل و آمریکا برای بررسی وضعیت غزه پس از جنگ تشکیل شده، رقیبان محمود عباس نیز درحال تلاش برای ایجاد جبهه‌های واحد برای داره غزه هستند.

به گزارش میدل ایست نیوز، با گذشت دو ماه از جنگ، اسرائیل اخیرا یک گروه را مأمور برنامه‌ریزی برای آنچه «روز‌بعده» نامیده، یعنی مرحله بعد از جنگ ویرانگرش در غزه، کرده است. این تأخیر موجب نگرانی متحدان اسرائیل به خصوص آمریکا شد. دولت «جو بایدن» اخیرا اسرائیل را تحت فشار قرار داد که موضع خود را درباره آینده غزه و مناقشه فلسطین و اسرائیل روشن کند.
تعطل رهبران سیاسی اسرائیل در این باره حتی موجب سرخوردگی افسران بلندپایه نظامی هم شد که این پرسش را مطرح می‌کنند که چگونه می‌توان بدون برنامه‌ریزی مشخص برای فردای جنگ، میدان را اداره کرد.

تیم «روز بعد» در اسرائیل

سفر «ویل گوردن» مشاور امنیت ملی معاون رئیس‌جمهور آمریکا، اسرائیل اقدام لازم برای تشکیل این تیم را انجام داد.

این تیم به ریاست «ساحی هنگبی» مشاور امنیت ملی اسرائیل، و با عضویت «رون درمر» وزیر امور راهبردی و عضو کابینه جنگی، و با حضور چند مقام بلندپایه دستگاه‌های امنیتی تشکیل شده است. این تیم البته حق تصمیم‌گیری ندارد و فقط یک کارگروه برای بررسی گزینه‌های گوناگون است. این یعنی بعید نیست که این تیم به یک کمیته فراموش‌شده تبدیل و گزارش‌هایش به سطل آشغال ریخته شود.

البته این تیم با مأموریت سختی مواجه است، و شکی نیست که تعطل نخست‌وزیر اسرائیل در این باره علت روشنی دارد و آن این است که هر سناریویی برای بعد از جنگ باید با اعطای امتیازاتی به فلسطینیان همراه باشد و چنین امتیازاتی موجب تضعیف ائتلاف حاکمی می‌شود که نتانیاهو را به نخست‌وزیری رسانده است. برای همین نتانیاهو همان روشی را پیش گرفت که در آن استاد است: عقب انداختن کارها و تمرکز بر منافع امنیتی آنی. نتانیاهو یک پیش‌شرط برای هر سناریوی مربوط به «روز بعد» تعیین و صریحا در اوایل نوامبر آن را مطرح کرده است: مسئولیت امنیت غزه تا مدتی نامحدود باید در اختیار اسرائیل باشد.

بسیاری این سخن را به معنای اشغال مجدد غزه دانستند، اما نتانیاهو منظور دیگری از این سخن داشت. اشاره او به یک مفهوم برگرفته از توافق اوسلو است. در این توافق، برای برطرف کردن نگرانی‌های اسرائیل «مسئولیت امنیت عمومی اسرائیلی‌ها در سراسر کرانه باختری» به اسرائیل واگذار شده است. اسرائیل با استناد به همین مفهوم به صورت منظم در کرانه باختری عملیات نظامی اجرا می‌کند. آنچه نتانیاهو در پی آن است برخورداری از همین امتیاز در غزه است. این طبعاً به معنای آن است که اسرائیل نقشی در مسائل غیر نظامی غزه نداشته باشد و فقط از آزادی عمل امنیتی در غزه برخوردار باشد.

این البته چیز تازه‌ای در سیاست‌تورزی نتانیاهو نیست هرچند پافشاری وی بر آن در مرحله بعد از ۱۵ مهر، نشان می‌دهد که وی همچنان می‌خواهد به روش قدیمی خودداری از ارائه هرگونه راه حل سیاسی عمل کند. اما این بار موضوع فرق می‌کند و اسرائیل تحت فشار شدید بین‌المللی است و آمریکا هم می‌داند که ابعاد غیر نظامی مسئله غزه اهمیتی هم‌پای ابعاد امنیتی آن دارد.

آمریکا و «روز بعد»

در این راستاست که یک تیم در آمریکا هم مشغول برنامه‌ریزی برای مرحله انتقالی با هدف ایجاد ساختار حکومت مورد نظر در غزه است. این مرحله که ممکن است دو سال طول بکشد شامل تشکیل یک نظام اداری جدید در غزه می‌شود و آمریکا تأکید می‌کند که فلسطینی‌ها باید در قلب این نظام اداری حضور داشته باشند. از طرفی، هر حکومتی که در نتیجه روندی زیر نظر اسرائیل در غزه برپا شود از نظر مردم فلسطین نامشروع خواهد بود و بخت چندانی برای موفقیت نخواهد داشت.

آمریکا با یک مسئله مهم دیگر هم مواجه است و آن اینکه گروه‌های فلسطینی غیر از حماس توانایی اداره غزه را ندارند برای همین گزینه‌ای غیر از تشکیلات خودگردان فلسطینی بر جای نمی‌ماند که البته گزینه ایده‌آل آمریکا نیست. به هر حال، تشکیلات خودگردان ده‌ها هزار کارمند در بخش‌های مدنی در غزه داشته و دارد که حقوق‌بگیر رام‌الله هستند.

واشنگتن به‌خوبی می‌داند که فعالیت تشکیلات خودگردان در غزه با چه مسائلی روبه‌روست: محبوبیت پایین محمود عباس، نگاه منفی اکثر فلسطینیان به تشکیلات خودگردان که با بازگشت آن به غزه پس از حمله اسرائیل تشدید هم خواهد شد و بر عدم مشروعیت آن خواهد افزود و نه فقط موجب ناکامی تشکیلات در اداره غزه می‌شود که اداره نصفه‌ونیمه‌اش در کرانه باختری را هم با چالش مواجه می‌کند.

با توجه به همین ملاحظات، آمریکا ایده «تشکیلات فلسطینی به‌روزشده» را مطرح کرده است؛ تعبیری که بسیاری مقامات آمریکایی آن را بر زبان آورده‌اند. البته مشخص نیست که خود آمریکایی‌ها هم تصور دقیقی از این به‌روزشدگی داشته باشند. وضعیت اسفناک تشکیلات خودگردان نتیجه چند دهه فساد و باندبازی و نداشتن برنامه مشخص برای اداره مناقشه با اسرائیل و البته تلاش اسرائیل برای تضعیف و به حاشیه راندن آن است.

در این میان، برخی مقامات امنیتی و دیپلماتیک آمریکا بی‌سر و صدا موضوع کنار گذاشتن محمود عباس از قدرت با هدف ایجاد مشروعیت جدید و جریان خون تازه در رگ‌های تشکیلات خودگردان را! بررسی می‌کنند. چنین اقدامی البته احتمالاً موجب تشدید نزاع‌های داخلی در تشکیلات خودگردان میان مدعیان جانشینی محمود عباس می‌شود.

جمهوری اسلامی

شنبه ۲ دی ۱۴۰۲ – ۹ جمادی الثانی ۱۴۴۵ – ۲۳ دسامبر ۲۰۲۳ – شماره ۱۲۷۰۸ – سال چهل و پنجم

سی‌ان‌ان مطرح کرد

پیشنهاد آتش‌بس یک هفته‌ای تل آویو به حماس

گزارش داد که جنبش حماس بر آتش‌بس دائمی اصرار دارد و نمی‌خواهد آتش‌بس موقت را بپذیرد.



به گزارش خبرگزاری فارس، شبکه «سی‌ان‌ان» بامداد جمعه از پیشنهاد رژیم صهیونیستی برای توافق جدید آتش‌بس در نوار غزه و تبادل اسرا با جنبش مقاومت اسلامی فلسطین «حماس» خبر داد.

در این گزارش آمده است: پیشنهاد اسرائیل به جنبش حماس، یک توقف هفت روزه در جنگ به‌مازای آزادی ۳۵ گروگان شامل مابقی زنان، سالخوردگان و مردان ناتوان است.این مقام آمریکایی که خواست نامش فاش نشود، به سؤال سی‌ان‌ان مبنی بر اینکه آیا «یحیی السنوار» رئیس دفتر سیاسی حماس در نوار غزه به این پیشنهاد جدید رژیم صهیونیستی پاسخ داده یا خیر، پاسخ داد.گروه‌های مقاومت فلسطینی در نوار غزه روز پنجشنبه طی بیانیه‌ای مشترک تأکید کرده بودند تا زمانی که جنگ و حملات اشغالگران به این منطقه به‌طور کامل و دائمی متوقف نشود، هیچ مذاکراهی درباره اسرای صهیونیست انجام نمی‌دهند.

پیش از این نیز روزنامه «یدیعوت آحارونوت»

یدیعوت آحارونوت: مصر پیشنهاد آزادی هر اسرائیلی در ازای ۱۰ فلسطینی را ارائه کرده است

روزنامه «یدیعوت آحارونوت» نوشت: مقامات امنیتی مصر معامله جدیدی را برای تبادل اسرا و آتش بس بشردوستانه در نوار غزه به تل آویو و جنبش حماس پیشنهاد کرده‌اند. به گزارش شفقنا، آرتی به نقل از این روزنامه اسرائیلی نوشت: این معامله شامل آزادی ۱۰ اسیر فلسطینی در

رئیس سازمان بهداشت جهانی:

قتل عام در غزه را متوقف کنید



همچنین در شمال این باریکه هیچ بیمارستانی فعال نیست.

او‌کراین:

روسیه از آغاز تهاجم نظامی تا کنون ۴۷۰۰ موشک شلیک کرده است

افزود: «نیروهای ما هر شب در ۱۰ تا ۱۵ منطقه از اوکراین پهپادهای شاهد را رهگیری و سرتگون می‌کنند.»



روسیه حملات پهپادی به زیرساخت‌های اوکراین را از شهروبرو پارسال آغاز کرد. حملات پهپادی ابتدا دفاع ضدهوایی اوکراین را گمراه می‌کردند چون رهگیری آن‌ها توسط سیستم‌های معمولی رادار ضدهوایی از شناسایی موشک‌ها دشوارتر بود ولی به مرور دفاع ضدهوایی اوکراین ایفا می‌کنند.سختگوی نیروی هوایی اوکراین دریافت دریاچه سامانه‌های پیشرفته دفاع ضدموشکی از کشورهای غربی از جمله «پاتریوت» در مقابله با حملات موشکی روسیه به اوکراین نقش مهمی ایفا می‌کنند.سختگوی نیروی هوایی اوکراین

ژاپن سامانه «پاتریوت» داخلی به آمریکا می‌دهد



اول دی بازیابی کرده است. این سه اصل که در سال‌های پس از جنگ جهانی دوم

روزنامه سیاسی اجتماعی صبح

مدیر مسئول و سردبیر

مسح مهاجری

نشانی تهران – بهارستان – اول خیابان مجاهدین اسلام – روبروی مجلس شورای اسلامی

تلفن ۰۹-۷۷۶۴۴۲۰۰ کد پستی **۱۱۵۴۹۱۷۷۱** نامبر **۷۷۶۴۴۱۸**

نشانی الکترونیکی **روزنامه جمهوری اسلامی** **www.jepress.ir**

نشانی پست الکترونیکی **info@jepress.ir** صندوق پستی **۴۹۷۳-۱۱۱۵۵**

چاپخانه روزنامه جمهوری اسلامی

گزارش خبری

نه راه پس، نه راه پیش؛

برای اشغالگران در غزه

جنگ در غزه به مرحله‌ای رسیده است که اشغالگران آرزوی پایان هرچه زودتر آن را دارند، اما در این شرایط پایان جنگ خسارت تمام‌عیار محسوب می‌شود.

به گزارش خبرگزاری فارس، ۲۷ روز از جنگ در غزه می‌گذرد و چند روزی است که خبرها و گزارش‌های متعدد، از آغاز دوباره تلاش‌ها برای آتش‌بس حکایت دارد، تعدادی از رسانه‌های اسرائیلی و غربی در این خصوص خبرهایی منتشر کرده‌اند. کاخ سفید نیز مدعی شده که مذاکرات درباره آتش‌بس بشردوستانه و آزادی گروگان‌ها در غزه بسیار جدی شده است. در این میان به نظر می‌رسد که کابینه جنگ اسرائیل نیز تحت فشار زیادی از جهات مختلف قرار دارد و ارتش نیز هنوز به اهداف اعلامی خود نرسیده و تلفاتش درحال افزایش است. ارتش اسرائیل روز چهارشنبه از زخمی شدن ۲۹ نظامی خود خبر داد، روز گذشته نیز رادیو ارتش اسرائیل خبر داد که ۴۰ نظامی در جنوب غزه زخمی شده‌اند؛ بی‌تردید این آماری است که با سانسور و ملاحظات شدید اعلام می‌شود.

در این میان می‌توان گفت که یکی از نشانه‌های آمادگی برای آتش‌بس، تشدید بمباران غزه طی روزهای گذشته است، به شکلی که اصولاً پیش از انجام هر مذاکره‌ای در جنگ، شدت بمباران و حملات برای امتیاز گیری و تحت فشار قرار دادن طرف مقابل افزوده می‌شود.

آزسوی دیگر اسرائیل طی روزهای گذشته سعی دارد واقعیت میدانی جدیدی در غزه بر حماس تحمیل کند، از جمله اینکه برای ایجاد یک «منطقه امن» در طول خط درگیری در شرق غزه تلاش می‌کند. ارتش اشغالگر همچنین تلاش دارد اردوگاه «جالیلا» در شمال غزه را از «بیت لاهیا» جدا کند و برای ورود به منطقه میانی بین «حی التفاح» و «الشجاعیه» وارد عمل شود که البته مقاومت فلسطینی‌ها در این نقطه بسیار شدید است.

اما در جبهه مقابل، اسرائیل دچار چند دستگی شده و محافل مختلف نسبت به برنامه‌های جنگ و امکان تحقق اهداف تردید نشان می‌دهند، هرچند اختلافات عمیق پیش از آغاز جنگ نیز وجود داشت، اما اکنون به حدی رسیده است که مقامات کابینه نتانیاهو جرئت حضور در محافل عمومی و در مراسم تسبیح نظامیان کشته شده در غزه و یا عیادت زخمی‌های جنگ در بیمارستان‌ها را ندارند. حتی شاهد هستیم که دیگر خبری از اظهارات شاد و تند افرادی چون «یئشمار بن گویر» و «رائال اسموتریچ» نیست.

در این راستا، درحالیکه جناح راستگرا خواستار ادامه جنگ است، مخالفان و چپگرا‌ها می‌خواهند تا طرح دیگری اندیشیده شود، دولت نتانیاهو نیز هرچند در ظاهر مدعی است که جنگ را تا «تابدوی حماس» ادامه خواهد داد، اما در پشت پرده حداقل خواستار یک حقیقت ارتش بس است. در مقابل نیز مقاومت خود را برای تمامی سناریوها آماده کرده و باید دید که نتانیاهو و اطرافیانش تا چه حد برای مواجهه با متغیرهای قابل توجه پیش رو، آماده‌اند.

هم‌پیمانان غربی اسرائیل نیز به این جمع‌بندی رسیده‌اند که این رژیم در کوتاه مدت هرگز نمی‌تواند اهداف خود را محقق کند، به خصوص اینکه ارتش اسرائیل در شمال فلسطین اشغالی در مرز لبنان نیز درگیر است، علاوه بر اینکه تنش در دریای سرخ نیز روز به روز بیشتر می‌شود.در این شرایط مقامات اسرائیل تصمیم گرفته‌اند که با آتش و کشتار بیشتر وارد مذاکره با حماس نشوند تا همان‌طور که ذکر آن رفت، بتوانند امتیاز بیشتری بگیرند، البته مقاومت نیز نشان داده که توانایی وارد کردن ضربات دردناکی به اهداف اشغالگران را دارد. "ابو عبیده" سخنگوی عزالدین القسام اعلام کرده است که طی سه روز گذشته ۴۱ تانک و نفربر و دیگر ماشین آلات ارتش اسرائیل در غزه مورد هدف قرار گرفته و ۲۵ نظامی اسرائیلی کشته و دهها نفر دیگر زخمی شده‌اند.

در این میان با وجود تلفات بسیار بالای ارتش اسرائیل که بخش زیادی از آن سانسور می‌شود، اما هنوز برخی از مقامات از جمله نتانیاهو و گالاتر بر طبل ادامه جنگ می‌کوبند، آن‌ها در یک شرایط وخیمی قرار دارند، ادامه جنگ به معنای تلفات بیشتر است و سانسور آمار تلفات تا حدی می‌تواند موفق باشد، اما در نهایت ساکنان اسرائیل واقعیت را خواهند فهمید و بر سر کابینه راستگرا آوار خواهند شد.

اما توقف جنگ بدون تحقق هدف اصلی یعنی «تابدوی حماس» نیز برای نتانیاهو ودار و دست‌تاش یک کابوس است.

این دامی است که مقاومت برای اشغالگران پهن کرده و هر گزینه‌ای برای اسرائیل همراه با هزینه بسیار بالاست.

نتکه حائز اهمیت اینجاست که اسرائیل، برنامه نهایی خود را هنوز گزینه‌های انجام نشده‌ای دارد. که به مقتضای شرایط ورود خواهد کرد.

سختگوی سازمان ملل:

۷ میلیون نفر از مردم سودان آواره شده‌اند

یک مقام سازمان ملل متحد تعداد آوارگان جنگ داخلی در سودان را بیش از هفت میلیون نفر اعلام کرد.

به گزارش سرویس ترجمه شفقنا، "فرانس ۲۴" نوشت: استنفان دوچاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل متحد گفت: «براساس گزارش سازمان بین‌المللی مهاجرت، بیش از ۳۰۰ هزار نفر از «واد مدنی» در ایالت الجزیره آواره شده‌اند. ۱٫۵ میلیون نفر دیگر به کشورهای همسایه گریخته‌اند.»

دوچاریک گفت: «این فرارهای اخیر، جمعیت آواره سودان را به ۷٫۱ میلیون نفر خواهد رساند که بزرگترین بحران آوارگی در جهان است.»

کاترین راسل، رئیس یونیسف، آژانس کودکان سازمان ملل، گفت: «همکاران ما در سودان داستان‌های وحشتناکی از سفرهای دلخراشی را شنیده‌اند که زنان و کودکان مجبور به انجام آن‌ها برای رسیدن به نقاط امن در شهر واد مدنی شده‌اند.»

گفتنی است از آغاز جنگ داخلی میان حکومت نظامی سودان و نیروهای واکس سریع بیش از ۱۲ هزار نفر کشته شده‌اند.

تحریم‌های تسلیحاتی و کشورهای درگیری

مناقشه‌های بین‌المللی را ممنوع می‌کند.

موشک‌های هدایت‌شونده زمین به هوا پاتریوت تحت لیسانس یک شرکت آمریکایی در ژاپن تولید می‌شود. اما دستورالعمل‌های فعلی به ژاپن اجازه می‌دهد که فقط قطعات تحت لیسانس را صادر کند. این صادرات درحالی صورت می‌گیرد که آمریکا موشک‌های پاتریوت را در اختیار اوکراین قرار داده است. اوکراین در طول جنگ با روسیه برای مقابله با جنگنده‌ها و موشک‌های روسیه به این سیستم نیاز دارد.حتی اگر موشک‌های پاتریوت ژاپنی به اوکراین صادر نشود، این محموله می‌تواند به‌طور غیرمستقیم منجر به پسر کردن انبارهای ایالات متحده شود.